ANNO  
1752.

Datum Romæ apud S. Mariam Majorem Anno Dat. 18.  
Incarnationis Dominicæ millesimo septingentesimo quinquagesimo secundo , Quartodecimo 1752.  
Kalendas Maji , Pontificatus Nostri Anno XII.

*Expedita in Cancellaria Apostolica.*

P O N T.  
A. XIII.

II.

## PRIVILEGIA

Et Indulta concessa Confraternitati Sanctæ Mariæ *de Succursu contra Infideles* in Civitate Januæ erectæ ampliantur, et declarantur.

## BENEDICTUS EPISCOPUS

## SERVUS SERVORUM DEI

*Ad perpetuam rei memoriam.*

Pontificis munisci- centia in Societas divinum et proximorum utilitatem promoven- tes. **P**IAS Christifidelium Societates Omnipotentis Dei cultum per assidua Religionis obsequia, simulque Proximorum utilitatem, per impensa Charitatis officia premoventes, Apostolicæ liberalitatis favoribus, et gratiis libenter cumulum, ac etiam Indulta, et Privilegia semel ipsis concessa ampliamus, et declaramus, prout in Domino salubriter expedire conspicimus.

§. I. Cum itaque aliæ a Nobis emanaverint Indultum Confratribus quarum initium est **¶ Attenderentes** favore Confratrum piæ Sodalitatis Beatae Mariæ Virginis *de Succursu contra Infideles* nuncupatae in Cittate Januensi canonice erectæ, in quibus inter alia illius Confratribus tunc et pro tempore existentibus concessa Privilegia, et Indulta, hoc etiam continetur, quod Confratres predicti in Januensi Ditione, et Dominio commæ die morantes, et eleemosynas juxta Confraternitatis bus, hujusmodi Statuta promptè contribuentes, seu alia pia opera in Statutis ipsis contenta et expressa adimplentes, Privilegio vescendi ovis, et lacticiniis, diebus Dominicis, et quibuslibet secundis, tertiiis, et quintis Feriis cujuslibet

Hebdomadæ Quadragesimæ, exceptis tamen Dominica in Palmis, et Hebdomadæ Majoris respectivè nuncupatis diebus, ac servata lege jejunii, et unica comedione in die; uti possent, et valerent, prout in enunciatis Litteris distinctius continetur.

A x x o  
1752.

§. 2. Cumque, sicut nuper pro parte Dilectorum Filiorum modernorum dictæ Congregationis Confratrum Nobis expositum fuit, non tam ipsorum majori solatio, quām ipsius Confraternitatis progressibus magnopere proficuum fore censeatur, si Nos privilegium, seu Indulatum hujusmodi, ad alios omnes Quadragesimæ dies ampliare, et extendere dignaremur: Nos jejuniū qui ejusdem Confraternitatis utilitatem, ac etiam augmentum sinceris desideramus affectibus, illius Confratres prædictos, eorumque singulares personas, a quibusvis excommunicationis, suspensionis. et interdicti, aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris, et poenis, a jure, vel ab homine quavis occasione, vel causa latissima, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum præsentium dumtaxat consequendum, harum seriè absolventes, et absolutos fore censemtes; supplicationibus pro eorum parte Nobis super hoc humiliter porrectis inclinati. ex Apostolicæ potestatis plenitudine, supradictum Privilegium, seu Indultum, Ovis, et Lacticiis certis Quadragesimæ diebus descendit, eidēt Confraternitati, ejusque Confratribus, ut præfertur, concessum, non solum confirmamus, et approbamus; Verum etiam ipsis modernis, et pro tempore existentibus ejusdem Confraternitatis Confratribus prædictis, in Reipublicæ Januensis Ditione, et universo Dominio tantum commorantibus, non tamen illis, qui Archiepiscopi, Episcopi, et inferiores Prælati, nec non cuiusvis Regularis Ordinis Professores, et quoad Ecclesiasticos sacerdtales, qui ad Sacrum Presbyteratus Ordinem promoti respectivè sint et fuerint, nisi hujusmodi Archiepiscopi, Episcopi, Prælati, alii-

Proten-ditur ad omnes Quadra-gesimæ dies, ser-vata ta-men lege

**P o n t.** que Ecclesiastici Regulares , et Presbyteri Sæ-  
**A. XIII.** culares , sexagesimum ætatis annum compleve-  
rint , ut ipsi et eorum singuli , omnibus tam  
Dominicis , quām ferialibus diebus Quadrage-  
simæ , etiam Dominica in Palmis , et per He-  
bdomadam Majorem nuncupatam , iisdem Ovis ,  
et Lacticiniis vesci , servatis tamen in singulis  
Feriis jejunii legibus , et unica tantum come-  
stione in die , liberè et licitè possint et valeant ,  
præsentium tenore etiam perpetuò concedimus ,  
et indulgemus .

§. 3. Quia verò ad aures Nostras , non sine  
animi nostri molestia , fide dignorum relatione

**Privil.** delatum fuit , aliud Indultum , seu Privilégium  
gium seli- in dictis prioribus Litteris Nostris contentum ,  
gendi Con per quod videlicet concessum fuit , ut singuli  
fessarium dictæ Confraternitatis Confratres Presbyterum  
qui a Re- quemlibet Confessarium ab Ordinario Loci re-  
servatis spectivè approbatum eligere possint , qui unum  
S. Sedi ab- quemque eorum a peccatis reservatis etiam Sedi  
solvat .

Apostolicæ , bis in ipsorum vita , et in eorum-  
dem mortis articulo absolvere valeat , ita ab  
aliquibus intelligi et interpretari , ut singuli  
Confratres prædicti , novam singulis annis ad-  
scriptionem eidem Confraternitati , juxta illius  
Statuta , obtinentes , duabus vicibus inter unam  
et alteram adscriptiones hujusmodi , hoc est  
duabus vicibus in singulos annos , absolutio-  
nem a casibus reservatis , et quidem non so-  
lum Sedi Apostolicæ prædictæ , sed etiam Or-  
dinariis Locorum respectivè reservatis , sine eo-  
rundem Ordinariorum licentia , solo dictarum  
Litterarum Nostrarum vigore , recipere pos-  
sint : Nos interpretationes hujusmodi , tam re-  
ctæ disciplinæ perniciosas , quām etiam Nostræ  
menti , ac voluntati contrarias , de medio tol-  
lere volentes ; Motu proprio , ac certâ scientiâ ,  
earundem præsentium tenore edicimus et de-  
claramus , Nostræ mentis , ac voluntatis nun-  
quam fuisse , nec esse , ut prædictæ Confrater-  
nitatis Confratres , vigore dictarum Litterarum  
tam in vi- Nostrarum , extra mortis articulum , plusquam

duabus vicibus in toto ipsorum vitæ decursu, A n n o quantumvis pluries eidem Confraternitati se adscriperint, Privilegio prædicto sibi concessso, ta eo uti eligendi videlicet Confessarium, qui eos a casibus reservatis absolvat, uti, aut gaudere; nec etiam, ut Confessarii ab iisdem Confratribus sic electi, earundem Litterarum Nostrarum vigore, ipsos a casibus Ordinariis Locorum respectivè reservatis, sine eorundem Ordinario- rum licentia, absolvere possint, et valeant; nec Confrater unquam hujusmodi eligendi, et respectivè abstinentati. solvendi facultatem, ultra duas vices in toto cujuslibet Confratris vitæ cursu, extra ipsorum mortis articulum, et præterquam in casibus Nobis, et Sedi Apostolicæ dumtaxat, non verò etiam Ordinariis Locorum reservatis, nisi eo- rundem Ordiniorum licentia respectivè acce- dat, per Nos in præcitatibus nostris Litteris con- cessam fuisse; et consequenter absolutiones, in vim earundem Litterarum, contra præsen- tis declarationis Nostræ tenorem, forsitan de præterito impertitas, aut in posterum imper- tiendas, nemini suffragari potuisse, sive posse, decernimus et declaramus; et ita censeri volu- mus, atque præcipimus; rejectis interpre- tationibus superius enunciatis, quas Nos earun- dem præsentium tenore, et Apostolica auctoritate, reprobamus, et a quolibet cujasvis sta- tus, gradus, conditionis, et Ordinis, etiam necessariò forsitan exprimendi, teneri, tradi, defendi, aut in praxim deduci prohibemus, et interdicimus; in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque.

§. 4. Ut aulem præsentis declarationis Nostræ, nec non reprobationis, et prohibitionis riis loco- hujusmodi tenor, ad eorumdem Confratrum, et quorumcumque Confessariorum ab ipsis for- san eligendorum, aliorumque in præmissis in- teresse habentium, notitiam certius perduca- tur: Nos earundem præsentium serie, et au- toritate prædicta, Venerabilibus Fratribus Ar- chiepiscopis, et Episcopis, ac Dilectis etiam Fi-

Nec eo  
contine-  
tas absolu-  
vendi a re-  
servatis  
Ordinario

Ordina-  
ram com-  
mittitur  
hujusce  
declara-  
tionis pu-  
blicatio ,  
et execu-  
tio.

**P o n t.** liis Prælatis inferioribus, Locorum Ordinariis, A. XIII. in prædicta Ditione, et universo Dominio Reipublicæ Januensis constitutis, committimus et demandamus, ut de vero sensu dictarum priorum Litterarum Nostrarum, et de præsenti voluntate Nostra, prædictos omnes, in suis quaque Civitatibus, Dioecesibus, et Territoriis, instructos reddant, aliisque opportunis rationibus animarum securitati, et Apostolicorum Decretorum observantiæ prospiciant. Quocirca volumus, ut præsentium Litterarum transumptis, etiam impressis, manu Notarii publici subscriptis, et sigillo personæ in Ecclesiastica Dignitate constitutæ munitis, eadem ubique fides habeatur, quæ ipsis originalibus haberetur, si forent exhibitæ, vel ostensæ.

**Sancti.** §. 5. Nulli ergo omnino hominum liceat paginam hanc Nostrarum confirmationis, ampliationis, concessionis, Indulti, declarationis, prohibitionis, mandati, commissionis, et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem Omnipotentis Dei, et Beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus se novet incursum.

**Dat. 21.** Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem Anno Incarnationis Dominicæ millesimo septingentesimo quinquagesimo secundo, duodecimo Kalendas Septembribus, Pontificatus Nostri Anno XIII.

*D. Card. Passioneus.*

*J. Daftarius.*

VISA DE CURIA.

*J. C. Boschi.*

Loco  Plumbi.

*J. B. Eugenius.*

*Registrata in Secretaria Brevium.*

A s s o  
1752.

## CONFIRMATIO

III.

Concordiæ inter Episcopum Herbipolensem ,  
et Abbatem Monasterii Abbatiae nuncupati  
Fulden. Ordinis S. Benedicti , Nullius Diœ-  
cessis Provinciæ Moguntin. super Jurisdictione  
quasi Episcopali in Cleruni , et Populum  
Ditionis præfati Monasterii.

## BENEDICTUS EPISCOPUS

SERVUS SERVORUM DEI

*Ad perpetuam rei memoriam.*

**I**NEFFABILI Dei bonitate in supremo Apostola-  
tus Solio præsidentes , inter Pastoralis Officii fructus in  
Nostri curas , nil magis cordi Nobis est , nil anima-  
que ferventiū exoptamus , quām pacem inter rum salu-  
Catholícarum Ecclesiarum , præsertim inter se tem ex  
vicinos , Antistites fovere , augere , illamque concordia  
perpetuò conservare , ad hoc ut ipsi Antistites , sues pro-  
semotis a se quibuscumque animi molestiis , manant  
possint quieta mente , et tranquillo corde , non  
solūm doctrina verbi , sed etiam exemplo boni  
operis , suæ curæ Pastorali commissas oves ad  
Cœlestia Regna perducere : Quamobrem ea li-  
benter concedimus , quæ ad pacem ipsam in-  
ter eos conservandam magis apta esse digno-  
scuntur , prout conspicimus in Domino salubri-  
ter expedire.

§. 1. Exhibita siquidem nobis nuper pro parte Ad evel-  
Venerabilis Fratris Nostri Caroli Philippi mo- lendas li-  
derni Episcopi Herbipolen. et Dilecti Filii Amandi tes sæpe  
moderni Abbatis Monasterii Abbatiae nuncupati enascen-  
Fulden. Ordinis Sancti Benedicti Nullius Diœ- fes plures  
cessis Provinciæ Moguntin. ac respectivè Sacri scopos , et

**P o n t.** liis Prælatis inferioribus, Locorum Ordinariis,  
**A. XIII.** in prædicta Ditione, et universo Dominio Rei-  
 publicæ Januensis constitutis, committimus et  
 demandamus, ut de vero sensu dictarum priorum  
 Litterarum Nostrarum, et de præsenti vo-  
 luntate Nostra, prædictos omnes, in suis qui-  
 que Civitatibus, Dioecesibus, et Territoris,  
 instructos reddant, aliisque opportunis ratio-  
 nibus animarum securitati, et Apostolicorum  
 Decretorum observantiæ prospiciant. Quocirca

Fides asseritur  
 tra sum-  
 ptis. volumus, ut præsentium Litterarum transum-  
 ptis, etiam impressis, manu Notarii publici  
 subscriptis, et sigillo personæ in Ecclesiastica  
 Dignitate constitutæ munitis, eadem ubique fi-  
 des habeatur, quæ ipsis originalibus haberetur,  
 si forent exhibitæ, vel ostensæ.

**Sancti.** §. 5. Nulli ergo omnino hominum liceat pa-  
 ginam hanc Nostrarum confirmationis, ampliationis,  
 concessionis, Indulti, declarationis,  
 prohibitionis, mandati, commissionis, et vo-  
 luntatis infringere, vel ei ausu temerario con-  
 traire. Si quis autem hoc attentare præsumper-  
 rit, indignationem Omnipotentis Dei, et Be-  
 atorum Petri et Pauli Apostolorum ejus se no-  
 verit incursum.

**Dat. 21.** Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem  
 Augusti Anno Incarnationis Dominicæ millesimo  
 1752. septingentesimo quinquagesimo secundo, duo-  
 decimo Kalendas Septembribus, Pontificatus Nostri  
 Anno XIII.

*D. Card. Passioneus.*

*J. Daftarius.*

**VISA DE CURIA.**

*J. C. Boschi.*

Loco  Plumbi.

*J. B. Eugenius.*

*Registrata in Secretaria Brevium.*

A S S O  
1752.

## CONFIRMATIO

III.

Concordiæ inter Episcopum Herbipolensem ,  
 et Abbatem Monasterii Abbatiae nuncupati  
 Fulden. Ordinis S. Benedicti , Nullius Dio-  
 cesis Provinciæ Moguntin. super Jurisdictione  
 quasi Episcopali in Clerum , et Populum  
 Ditionis præfati Monasterii.

## BENEDICTUS EPISCOPUS

SERVUS SERVORUM DEI

*Ad perpetuam rei memoriam.*

**I**NEFFABILI Dei bonitate in supremo Apostola- Uberes  
 tus Solio præsidentes , inter Pastoralis Officii fructus in  
 Nostri curas , nil magis cordi Nobis est , nil anima-  
 que ferventius exoptamus , quæm pacem inter rum salu-  
 Catholicearum Ecclesiarum , præsertim inter se tem ex  
 vicinos , Antistites fovere , augere , illamque concordia  
 perpetuò conservare , ad hoc ut ipsi Antistites , sues pro-  
 semotis a se quibuscumque animi molestiis , manant  
 possint quieta mente , et tranquillo corde , non  
 solùm doctrina verbi , sed etiam exemplo boni  
 operis , suæ curæ Pastorali commissas oves ad  
 Cœlestia Regna perducere : Quamobrem ea li-  
 benter concedimus , quæ ad pacem ipsam in-  
 ter eos conservandam magis apta esse digno-  
 scuntur , prout conspicimus in Domino salubri-  
 ter expedire.

§. 1. Exhibita siquidem nobis nuper pro parte Ad evel-  
 Venerabilis Fratris Nostri Caroli Philippi mo- lendas li-  
 derni Episcopi Herbipolen. et Dilecti Filii Amandi tes sæpe  
 moderni Abbatis Monasterii Abbatiae nuncupati enascen-  
 Fulden. Ordinis Sancti Benedicti Nullius Dio- fes plures  
 cesis Provinciæ Moguntin. ac respectivè Sacri scopos , et  
 inter Epi-

**P**ont. Romani Imperii Principum, petitio continebat, A. XIII. quod cum aliis non exigui momenti lites et Abbates controversiae, inter tunc existentes Episcopum initæ fuerunt trans Heripolen. et Abbatem præfati Monasterii, ex una, et altera Partibus, præsertim super Junctiones. jurisdictione quasi Episcopali in Clerum, et Populum Ditionis præfati Monasterii, exortæ viguerentur : Demum de Anno Domini millesimo septingentesimo vigesimo secundo, ad conciliandam inter eos, uti vicinos Principes, eorumque vicinos Principatus, firmam pacem et sinceram amicitiam, de consensu tam Ecclesiæ Heripolen. Capituli et Canonicorum, quam præfati Monasterii Conventus et Monachorum tunc existentium, quasdam litium præfatarum per tot longum tempus agitatarum via amicabili extinctivas conventiones ediderunt. Cuperentes modo tam Carolus Philippus Episcopus, quam Amandus modernus Abbas præfatus, inter eos, uti vicinos Principes, perfectam constantemque pacem, et amicabilem tranquillitatem, novis veteri transactioni superadditis stipulationibus, ac respectivè modificationibus, novam cum totius et integri præteritarum supradictarum Conventionum tenoris insertione, ac modernorum Capituli, et Canonicorum dictæ Ecclesiæ Heripolen. ac Conventus et Monachorum præfati Monasterii respectivè consensu, ac instituto, et celebrato tam per præfati Caroli Philippi Episcopi, quam per Amandi Abbatis præfati, respectivè Deputatos, Legatos, et Consiliarios, Conventu, habitaque matura deliberatione, Concordiæ Instrumentum in quinque Capitibus seu Paragraphis consistens conferunt, cuius Instrumenti tenor est, qui sequitur.

**T**enor instru-  
menti re-  
centioris  
transacti-  
onis quin-  
que capi-  
tibus di-  
gustissimæ Romanorum Imperatricis Archican-

**§. 2.** Nos Dei et Apostolicæ Sedis gratia Carolus Philippus Episcopus Heripolensis Sacri Romani Imperii Princeps Franciæ Orientalis Dux etc. Et Nos gratia eadem Amandus Sacri Romani Imperii Princeps et Abbas Fuldensis Autem

cellarius per Germaniam et Galliam Primas etc. Notum facimus per præsentes, earumque tenore declaramus, pro Nobis, nostrisque Ecclesiis, et Successoribus, quod cum usque ab anno millesimo septingentesimo vigesimo secundo, inter bonæ memoriae Joannem Philip-pum Franciscum Episcopum Herbipolensem, et bonæ memoriae Constantinum Abbatem, ac Principem Fuldensem, Prædecessores nostros, de consilio, et consensu utriusque Capituli, inita, atque erecta fuerit quædam concordia extinctiva litium a pluribus retro annis inter utramque Ecclesiam super jurisdictione diocesana vigen-tium, reservato quidem, et variis interjectis impedimentis non secuto usque in præsens, Apostolicæ Sedis beneplacito; Nos Antecessorum nostrorum vestigia sectantes, ac probè perpen-dentes, quantum rei Catholicæ, hac præsertim difficiili et periculosa temporum conditione, int-ersit, ut pax et sincera amicitia foveatur et jugiter conservetur inter Principes Ecclesiasti-cos Imperii Germanici, Territoria contermina habentes, maximè verò etiam excitati paternis, iisdemque geminatis adhortationibus Sanctissimi Dom. Nostri BENEDICTI PAPÆ XIV. felicissimè et gloriosissimè regnantis, qui sanè, pro ea, qua eminet, summa et admirabili sapientia, quid singulis per orbem Dioecesisbus, Fideique, ac Religionis bono magis sit opportunum, et quid promovendæ animarum saluti potissimum con-ducat, unus omnium optimè perspicit; in id curam, animosque nostros convertimus, ut du-dum agitata inter prædecessores nostros, sub-inde verò intermissa pacis, et concordiæ studia, resumeremus, novisque veteri transactioni su-peradditis stipulationibus, et respectivè modi-ficationibus, ad perfectam Ecclesiarum nostra-rum pacem et tranquillitatem, neenon ad conciliandum inter vicinos Princepatus nostros arctioris conjunctionis, necessitudinis, officiorumque vinculum, in eum, qui sequitur, modum conueniremus. Placuit itaque ante omnia supra-

ANNO  
1752.

P. O. N. T. dictam Concordiam anno millesimo septingen-  
 A. XIII. tesimo vigesimo secundo Carolostadii inter præ-  
 fatos prædecessores nostros initam , ejusdemque  
 singula capita , nisi in quantum illis per in-  
 frascriptas novas conventiones derogatum fuerit,  
 in toto suo robore permanere ; ac proinde to-  
 tum , atque integrum ejus tenorem hoc loco re-  
 petere et inserere , qui talis est :

Vetus      §. 3. « Nós Dei, et Apostolicæ Sedis gratia  
 transactio » Joannes Philippus Franciscus Episcopus Her-  
 stipulata » bipol. Franciæ Orientalis Dux , Sac. Rom. Im-  
 anno 1722 » perii Princeps Ecclesiæ Metropolitanæ Mogun-  
 tinæ Præpositus etc. » Et nos gratia eadem  
 » Constantinus Sac. Rom. Imperii Princeps, et  
 » Abbas Ecclesiæ Fuldensis, Divæ Augústæ Archi-  
 » Cancellarius, per Germaniam, et Galliam  
 » Primas etc. » Notum facimus, et tenore præ-  
 » sentium declaramus, pro nobis, nostrisque  
 » Ecclesiis, et Successoribus, qualiter cum jam  
 » de anno millesimo sexcentesimo sexagesimo  
 » secundo a Venerabilibus piissimæ memoriarœ  
 » Dominis Prædecessoribus nostris, super præ-  
 » tensa ab Ecclesia Herbipolensi in certa Loca,  
 » ac Ditionis Fuldensis Parochias, spirituali ju-  
 » risdictione, Concordia quædam inita, in Cu-  
 » ria autem Romana variis ex causis rescissa,  
 » onerosæ deinde, ac diuturnæ litis reassu-  
 » mendæ occasio fuerit; insuper non sine fun-  
 » damento timendum sit, ne idem Processus  
 » omni adhibita industria adhuc annis quam  
 » plurimis perseverare, et inter utramque Ec-  
 » clesiæm perpetuos discordiarum fomites alere  
 » valeat; unde nos, difficillimorum temporum  
 » pericula, et eventus præ oculis habentes, iis-  
 » que matura utrinque deliberatione persensis,  
 » judicavimus nobis, nostris Successoribus, Ec-  
 » clesiis, et subditis, tam in spiritualibus, quam  
 » temporalibus, consultum magis ac prospectum  
 » fore, si per novam a Sancta Sede Apostolica  
 » confirmandam Concordiam, liti huic modus,  
 » ac finis imponeretur. Eapropter, tractatibus  
 » præviis per Plenipotentiarios nostros Carolo-

» stadii de præterito mense Majo Anni curren- A N N O  
 » tis desuper habitis , specialiter verò de scitu , 1752.  
 » et consensu plurimum Reverendorum , Peril-  
 » luctum , ac nobis Episcopo , et Principi Her-  
 » bipolensi Dilectorum et Devotorum , Præpo-  
 » siti , Decani , et Capituli Ecclesiæ nostræ Ca-  
 » thedralis Herbipolensis , tum etiam plurimum  
 » Reverendorum , Perillustum , ac nobis Ab-  
 » bati , et Principi Fuldensi Dilectorum , et De-  
 » votorum , Decani , Præpositorum , et Capituli  
 » Ecclesiæ Fuldensis , ad stabiliendam veram  
 » amicitiam , et sinceram vicinitatem , illa , quæ ,  
 » hic subnectuntur , transegimus , ac ea , qua  
 » sequitur , forma concordavimus .

§. 4. « Nos Episcopus Herbipolensis Dilectioni Territo-  
 » ri suæ Fuldensi , ejusque Successoribus , ratione rium se-  
 » spiritualis hactenùs controversæ jurisdictionis , paratum  
 » nullam amplius in futurum litem movebimus , cum am-  
 » sed illam ex nunc , et in perpetuum , eidem plissimo  
 » ejusque Successoribus , ac Ecclesiæ Fuldensi Cleram ,  
 » liberè taliter cedimus , seu relinquimus , ut et Popo-  
 » lum asse-  
 » Ecclesia , et Diœcesis Fuldensis , sit maneat .  
 » que Nullius , habeatque ejusdem Antistes in ritur Ab-  
 » Clerum , et Populum jurisdictionem ordina-  
 » riam privativè , qualis de facto Reverendis-  
 » simo Fuldensi , sive de jure , sive ex privile-  
 » gio , sive ex præscriptione , aut consuetudine  
 » competit ; hancque jurisdictionem exerceat ,  
 » ut hactenùs exercita est , tam in Civilibus ,  
 » et Matrimonialibus Laicorum , quam in Be-  
 » nefcialibus , et Criminalibus Clericorum , aliis-  
 » que Ecclesiasticis causis , et ordinationibus  
 » quibuscumque , sive per se , sive per Vica-  
 » rium , aut Commissarium suum , quos con-  
 » stituere , aut destituere ; sicut et Clerum in  
 » omnibus tam Curatis , quam non Curatis Be-  
 » neficiis instituere , aut destituere , visitare ,  
 » Synodum congregare ; et alia omnia facere ,  
 » quæ a jurisdictione quasi Episcopali depen-  
 » dent , ipsi semper integrum et liberum sit ,  
 » sine ullo ad nos Episcopum Herbipolensem

P O N T. » appellandi jure ; et salva libertate , pro iis ,  
 A. XIII. » quæ sunt Ordinis , quæque , ex defectu Gra-  
 » dus , Reverendissimo Fulden si haud compe-  
 » tunt , non tantum Regulares , sed et Clericos  
 » sacerdtales sui Territorii , pro Ordinibus sacris  
 » suscipiendis , mittendi ad quemcumque An-  
 » tistitem , gratiam , et communionem Sanctæ  
 » Sedis Apostolicæ habentem ; salva item liber-  
 » tate quemcumque accersendi Catholicum An-  
 » tistitem pro Sacramento Confirmationis , con-  
 » secrandis Ecclesiis , Altaribus etc. □ E con-  
 » tra nos Abbas , et Princeps Fulden si hanc  
 » a Dilectione sua Herbipolensi voluntariè nobis  
 » declaratam desistentiam , et cessionem , sive  
 » relictionem , perpetua gratitudine recogno-  
 » scentes , concessimus et rati habuimus , ut  
 » eadem non vigeat , vel duret diutiùs , quam  
 » quo usque Ecclesia , et Principatus Fulden si ,  
 » juxta Fundatorum mentem , sub Catholicis-  
 » rum manibus persisterit , si verò per vim ma-  
 » jorem , seu aliam quamcumque viam (quod  
 » Deus avertat) contigerit Ecclesiam Fulensem  
 » in Laicales Catholicorum , aut Acatholicorum  
 » manus incidere , tunc Ecclesia Herbipolensis  
 » prætensum jus suum Episcopale hoc in casu  
 » liberè exerceat , et tandem manuteneat , donec  
 » Ecclesia Fulden si in statum pristinum fuerit  
 » redintegrata , ac restituta □ Ut tamen tristes  
 » hujusmodi eventus melius arceantur , nos Epi-  
 » scopus Herbipolensis Ecclesiae Fulensi adver-  
 » sus omnes , et singulas hostium infestationes ,  
 » atque violentas incursiones , omnem , quam  
 » fida ac sincera vicinitas exigit , operam , et  
 » assistentiam toties præstare appromittimus ,  
 » quoties requisihi desuper fuerimus , et tem-  
 » porum circumstantiæ idem postulaverint □  
 » Ut verò amica hæc concordia , et mutua par-  
 » tium conventio , eò firmius in suo vigore con-  
 » servetur , quivis Abbas et Princeps Fulden si ,  
 » ad ingressum regiminis sui , Epistolam , et  
 » quivis Episcopus Herbipolensis responsonem  
 » transmittere teneantur , tenore sequenti . □

§. 5. *Amica officiorum nostrorum oblatione Annœ  
prævia et quid aliâ boni ac grati præstare pos- 1752.  
sumus, Reverendissime Princeps, Domine, Ami- Formula  
ce, et Vicine in primis Dilecte et Dilectionem epistolæ,  
vestram pro constanti propensæ vicinitatis con- qua Abbas  
fidentia latere nolumus, quod nos, post obitum suam ele-  
Domini nostri Antecessoris N. Piissimæ memo- ctionem  
riæ, unanimi perillustris Capituli nostri suffra- nunciat  
gio, in Abbatem et Principem Fuldensem non Episcopo.  
ita pridem, et quidem die N., canonice electi  
fuerimus de facto quoque in actuali, et quieta  
Abbatiae, et Principatus nostri possessione con-  
stituti simus. Cum autem probè recordemur Con-  
cordiæ inter Dilectionem vestram, (aut vestræ  
Dilectionis Dominum Prædecessorem Joannem  
Philippum Franciscum,) ac inter Dominum no-  
strum Antecessorem Constantium, anno millesi-  
mo septingentesimo vigesimo secundo, super præ-  
tensa, ac in modo dicto anno nobis in perpe-  
tuum cessa, sive reicta Jurisdictione Ecclesia-  
stica in aliquibus locis nostri territorii, initæ, ac  
conventionis ibidem adjectæ, quatenus pro jugi  
renovatione perennis amicitiae per hujusmodi con-  
cordiam stabilitæ, mox ab electione confirmatio  
supradicte concordiæ, sub assecuratione nobis,  
et nostræ Ecclesiæ contra quoscumque pro viri-  
bus præstandæ ad requisitionem assistentiae, sin-  
gulis vicibus per litteras petatur, et vicissim a  
Dilectione vestra nobis per litteras responsorias  
sine ulla recusatione concedatur: Hinc Dilec-  
tionem vestram hisce amice requirimus, ut ad  
has nostras Concordiæ scepdictæ conformes no-  
tificationis, et requisitionis Litteras, eo se vicis-  
sim modo erga nos declareret, prout in eadem Con-  
cordia continetur, et de eadem amice confidimus;  
hoc annexo, quod præmoratae Concordiæ nulla-  
tenus contraventuri, nec ad perpetuò conservan-  
dam veram amicitiam eo tempore stabilitam ul-  
lam unquam occasionem simus prætermissuri:  
qui proinde ad exhibenda grata officia semper  
prompti permanemus, Datum etc. Nos Dei et  
Apostolicæ Sedis gratia etc. Dilectionis vestræ*

P O N T . » appellandi jure; et salva libertate, pro iis,  
 A. XIII. » quæ sunt Ordinis, quæque, ex defectu Gra-  
 » dus, Reverendissimo Fuldeni, sed et clericos  
 » tunt, non tantum Regularis, sed et clericos  
 » sacerdotes sui Territorii, pro Ordinumque sacris  
 » suscipiendis, mittendi ad quemcumque Sanctæ  
 » tistitem, gratiam, et communionem liber-  
 » tate quamcumque accersendi Catholicon An-  
 » tistitem pro Sacramento Confirmationis, con-  
 » secrandis Ecclesiis, Altaribus etc. E cor-  
 » tra nos Abbas, et Princeps Fuldenis  
 » a Dilectione sua Herbipolensi, et voluntate  
 » declaratam desistentiam, et gratitudinem  
 » relictionem, concessimus, et Principe  
 » scentes, concessimus, perpetua, et gratia-  
 » eadem non vigeat, et Principe  
 » quounque Ecclesia, et Principe  
 » juxta Fundatorum mentem  
 » rum manibus aliam perstiterit,  
 » jorem, seu aliam quaerit.  
 » Deus avertat contigerit.  
 » manus incidere, tur-  
 » prætensum ius suum  
 » liberè exercet, tur-  
 » Ecclesia Fuldeni  
 » redintegrata, et  
 » hujusmodi evi-  
 » scopus Herbipolensis  
 » sùs omnes  
 » atque  
 » fida ac sincera  
 » assistentiam toties  
 » quoties  
 » porum  
 » Ut  
 » tiun  
 » ser  
 » a  
 »

Episcopale hoc in cassu  
 statum primitum fuerit  
 resoluta accessu Fuldeni, nos Epis-  
 coles singulis Ecclesiis Festinationes adver-  
 sari, et vicinitas toties prestare ommem, et  
 tempore apponimus, et tem-  
 pore

S. 5. Amica officiorum nostrorum oblatione A D D E  
 prævia et quid aliæ boni ac grati præstare pos- 1752  
 sumus, Reverendissime Princeps, Domine, Ami- Formula  
 ce, et Vicine in primis Dilectæ = Dilectionem epistola,  
 vestram pro constanti propensiæ vicinitatis con- quælibet  
 fidentia latere nolumus, quod nos, post obitum suam elec-  
 Domini nostri Antecessoris N. Piusissimæ memo- ctiorem  
 rie, unanimi per illudstris Capituli nostri suffra- nunciavit  
 gio, in Abbatem et Principem Fuldensem non Episcopo.  
 ita pridem, et quidem die N., canonice electi  
 fuerimus de facto quoque in actuali, et quieta  
 Abbaticæ, et Principatus nostri possessione con-  
 stituti sumus. Cum autem probè recordemur Con-  
 cordiæ inter Dilectionem vestram, (aut vestre  
 Dilectionis Dominum Praedecessorem Joannem  
 Philippum Franciscum,) ac inter Dominum no-  
 strum Antecessorem Constantium, anno millesi-  
 mo septingentesimo vigesimo secundo, super præ-  
 tensa, ac in modo dicto anno nobis in per-  
 tum cessa, sive relicta Jurisdictione Ecclesi-  
 stica in aliquibus locis nostri territorii, initæ, ac  
 conventionis ibidem adjectæ, quatenus pro jugi  
 renovatione perennis amicitiae per hujusmodi con-  
 cordiam stabilitæ, mos ab electione confirmatio  
 supradictæ concordiæ, sub assecuratione nobis,  
 et nostræ Ecclesiæ contra quoscumque pro viri-  
 bus præstandæ ad requisitionem assistentiae, sin-  
 gulis vicibus per litteras petatur, et vicissim a  
 Dilectione vestra nobis per litteras responsorias  
 sine ulla recusatione concedatur: Hinc Dilec-  
 tionem vestram hisce amice requirimus, ut ad  
 has nostras Concordiæ spedictæ conformes no-  
 tificationis, et requisitionis

ras, eo se vici-  
 um modo erga nos declar-  
 in eadem Con-  
 cordia continetur, et de  
 ce confidimus  
 ncordiæ nulli-  
 tuò conserven-  
 tæ stabilitæ  
 prætermittant  
 a officiis  
 = 1752  
 Biberach 1447

P O N T. **¶** Officiosissimus et Fidelis Amicus, ac Vici-A. XIII. nus N. N.

Respon. §. 5. Responso **¶** Officiorum nostrorum amicioneis nor oblatione prævia, et quidquid aliás boni, ac gratia. præstare possumus, Reverendissime Princeps, Domine, Amice et Vicine in primis Dilecte **¶** Litteræ Dilectionis vestræ, sub N. ad nos directæ de ejusdem electione in Abbatem et Principem Fuldensem fusiùs nobis retulerunt, ex quibus insimul cognovimus id, quod Dilectione vestra in vim Concordiae de anno millesimo septingentesimo vigesimo secundo a nobis amice requisivit; quemadmodum igitur Dilectioni vestræ ad hujusmodi adeptam Dignitatem principalem a Deo omnem gratiam, et benedictionem ex corde appreccamur, ita pariter, secundum tenorem dictarum litterarum, cessionem, seu relictionem Ecclesiastice jurisdictionis, dictæ Concordiae conformem, non solùm harum vigore confirmamus, sed insuper promittimus, quod ubi Dilectionem vestram, ejusdem Successores, et Ecclesiam, contra spem, a quocumque, præsertim Acatholicis, vel Heterodoxis, vicinis, vel exteris, in mentionata Jurisdictione Ecclesiastica, vel aliis suis Juribus præjudicium, aut turbationem pati contigerit, fida tunc assistentia, pro modo nostrarum virium, non simus defecturi, pro ut etiam in omnibus aliis occurrentiis Dilectioni vestræ etc. etc. **¶** Nos Dei, et Apostolicæ Sedis Gratia etc. **¶** Dilectionis vestræ **¶** Officiosissimus et Fidelis Amicus ac Vicinus, N. N. **¶**

Permu. §. 7. « Porrò cum ratione Parochiæ in Schonstattio qua- » dra, ubi temporale dominium Fuldensi Prin- » rumdam » cipatui competit, inter Ecclesias Herbipolen- » Ecclesia- » sem, et Fuldensem super spirituali jurisdi- » rum. » ctione nonnullæ differentiæ exortæ fuerint **¶** » Nos Episcopus Herbipolensis, et Nos Abbas » Fulensis, ad tollendum omnem offensionis » lapidem; ac pro majori utriusque Ecclesiæ » utilitate, et Fidelium salute, necessarium et » opportunum esse censuimus, ut ab Episcopo » Herbipolensi præfata Parochia in Schondra,

» aliaque Filiales Ecclesiæ, cum alia Parochia,  
 » aliisque iuribus spiritualibus ad Ecclesiam  
 » Fulensem pertinentibus, utrinque commu-  
 » tentur; unde prævio pariter maturo causæ  
 » examine, taliter rem concordavimus, ut Pa-  
 » rochia prædicta, cum Jure patronatus in  
 » Schondra, omnesque ejusdem filiales (excepta  
 » illa parte loci Riedenberg, cuius jurisdictio  
 » temporalis ad Ecclesiam Herbipolensem spe-  
 » ctat) nec non sex filiales Parochiarum, in  
 » Hilters, et Wiissensachsen, scilicet Batten,  
 » Deuten, Seutfers, Findlas, Branda, et Mol-  
 » bers, cum omnibus juribus, et appertenien-  
 » tiis, uti et cum oneribus consuetis, ad libe-  
 » ram Ecclesiæ Fulensis provisionem ac dispo-  
 » sitionem imposterum in perpetuum pertineant  
 »   E contra Ecclesia Herbipolensis, in æquam  
 » dictorum jurium compensationem, Parochiam  
 » in Eckweisbach, et Kleinsassen, prout hucus-  
 » que constituta fuit, cum omnibus filialibus,  
 » appertenentiis, et juribus (excepto jurepatro-  
 » natus ad Familiam Nobilium de Rosenbach  
 » pertinente) prout etiam locum Morlesau fi-  
 » lialem Parochiæ in Dippach prope Hammel-  
 » burg, neconon jus, quod hactenùs Abbatæ  
 » Fulensi sine contradictione competebat, no-  
 » minandi ad Canonicatum quemdam, et Præ-  
 » bendum in Ecclesia Collegiata Sanctorum  
 » Petri, et Marcellini in Aschaffenburg Diœce-  
 » sis Moguntiæ, toties quoties dictum Canoni-  
 » catum vacare contigerit, vicissim in perpe-  
 » tuum recipiat  

§. 8. « His ergò videlicet concordatis, Nos Religiosa  
 » supradicti Joannes Philippus Franciscus Epí- promitti-  
 » scopus, et Dux Herbipolensis etc. etc.   Et tur trans-  
 » Nos Constantinus Abbas, et Princeps Ful- actionis  
 » densis etc. etc.   pro Nobis, et nostris utrin- observan-  
 » que Successoribus, sincerè promittimus, et  
 » data nostra fide, verboque Principis inter-  
 » posito, pollicemur, quod omnes, et singulos  
 » Articulos in præsenti Concordia contentos,  
 » simul, et quemlibet separatim, firmiter et

P O N T. » irrefragabiliter observare, nec contra eos  
A. XIII. » quidquam in perpetuum attentare, aut per-  
» mittere velimus, ut contra eosdem, ulla via;  
» aut medio quocumque excogitabili, aliquid  
» per nostros unquam attentetur; quemadmo-  
» dum etiam per hæc supra explicata Concor-  
» diae capita, omnes et singulos præteritos tra-  
» ctatus, vigore harum, cassamus, annulla-  
» mus, et pro irritis declaramus, iisdem, non  
» minus ac liti in Curia Romana hactenùs de-  
» super agitatæ, per expressum in perpetuum  
» renuntiantes. Hanc præterea conventionem a  
» summo Pontifice confirmari procurabimus;  
» interim omnia superiùs coaventa, et stipu-  
» lata, suum robur utrinque inconcussè, et ir-  
» revocabiliter obtineant. Si verò, citra spem,  
» ante obtentam a Sanctissimo confirmationem,  
» nova desuper orientur dissidia, concordia  
» hæc in nullius partis præjudicium queat al-  
» legari. In quorum fidem nos principaliter  
» contrahentes, nomine nostro, et Successorum  
» nostrorum, manu propria has Concordiae pa-  
» ginæ signavimus, et nostris communiri sigil-  
» lis mandavimus. Heripoli die vigesima se-  
» cunda Mensis Decembris Anno eodem: Joa-  
» nes Philippus Franciscus Episcopus Herbipo-  
» lensis, Franciæ Orientalis Dux: Constanti-  
» nus: Similiter Nos, Præpositus, Decanus, et  
» reliqui Ecclesiæ Cathedralis Herbipolensis Ca-  
» pitulares; nec non Nos Decanus, ac totum  
» Capitulum Fuldense, pro Nobis, ac nostris  
» utrinque Successoribus, palam profitemur,  
» quod hæc Concordia cum consilio, scitu, ac  
» consensu nostro fuerit erecta, prout etiam in  
» eamdem hisce omni meliori modo consenti-  
» mus. In quorum fidem nostra sigilla Capitu-  
» laria scienter appendi jussimus. Actum ut  
» supra.

Primum  
recentio-  
ris trans-  
actionis  
caput,

§. 9. Quæ verò ad stabiendum hanc novam  
Concordiam conducere posse videbantur, præ-  
viè instituto Hammelburgi, et celebrato per  
Deputatos Legatos, et Consiliarios utrinque po-  
stros

stros Conventu , habitaque inter se matura de- A n n o  
liberatione , præ primis verò ex consilio , et 1752.  
consensu utriusque Capituli Ecclesiarum nostra- quo d. fi-  
rum , ita porrò transegimus , et concordavimus nitur jus  
z Primò z Ecclesiæ Herbipolensi competat Jus Episcopi  
Diœcesanum cum omnibus suis effectibus in in Præpo-  
Præposituram Holtzkircken , salva tamen et re- situram  
servata Præposito , aliisque Ecclesiæ Fuldensis Holtz-  
Conventualibus ibidem pro tempore commo- kircken.  
rantibus , exemptione personali , quoad interna ,  
et Regularia , quousque nimirūm in eo loco ,  
ad normam Apostolicarum Constitutionum ,  
erectus non fuerit verus , et formalis Conven-  
tus Regularis ; cui quidem , dum aliquando fue-  
rit erectus , plenaria conceditur exemptio pas-  
siva , quin tamen vel ipsa Fuldensis Ecclesia ,  
vel præfata Præpositura in Holtzkircken ullum  
territorium separatum , ullumve jus diœcesa-  
num cum qualitate Nullius , aut aliam quam-  
cumque jurisdictionem in Clerum , et Populum ,  
sibi arrogare , aut vendicare valeant , sed hoc  
jus diœcesarfum , et jurisdictione , sit , maneatque  
per omnia penes Ecclesiam Herbipolensem . Qua-  
propter donec institutus fuerit verus Conventus  
Regularis , Parochus loci de Holtzkircken pro tem-  
pore existens , jus Parochiale , et quæ huic juri  
annexa sunt , tam in Personas Ecclesiasticas et  
Regulares ejus Præposituræ , quam in Officiales ,  
Famulos , aliasque Domesticos Præposituram in-  
habitantes , nec non , et quidem pro quocum-  
que tempore , in Conductorem , seu Possesso-  
rem Molendini spectantis ad Præposituram , non  
secùs atque in alios suos Parochianos , exerceat .

§. 10. Secundò z Firmas etiam consistere vo- Secundo  
lumus transactiones alias inter Ecclesiam Her- capite con-  
bipolensem , et Fuldensem circa Præposituram firmatur  
in Zell prope Fischberg a nostris pariter Præ- vetus con-  
decessoribus Anno millesimo sexcentesimo octo- cordia su-  
gesimo tertio initas , quibus per hanc novam positura per Præ-  
Concordiam nec quidquam sit derogatum ; unde in Zell .  
eas hoc etiam loco verbo tenus inserendas du-  
ximus , sequentis videlicet tenoris z Cum circa

Tbm. X.

C

P O N T. » irrefragabiliter observeare, nec contra eos  
A. XIII. » quidquam in perpetuum attentare, aut per-  
» mittere velimus, ut contra eosdem, ulla via;  
» aut medio quocumque excogitabili, aliquid  
» per nostros unquam attentetur; quemadmo-  
» dum etiam per hæc supra explicata Concor-  
» diae capita, omnes et singulos præteritos tra-  
» ctatus, vigore harum, cassamus, annulla-  
» mus, et pro irritis declaramus, iisdem, non  
» minus ac liti in Curia Romana hactenùs de-  
» super agitatæ, per expressum in perpetuum  
» renuntiantes. Hanc præterea conventionem a  
» summo Pontifice confirmari procurabimus;  
» interim omnia superiùs conventa, et stipu-  
» lata, suum robur utrinque inconcussè, et ir-  
» revocabiliter obtineant. Si verò, citra spem,  
» ante obtentam a Sanctissimo confirmationem,  
» nova desuper oriorentur dissidia, concordia  
» hæc in nullius partis præjudicium queat al-  
» legari. In quorum fidem nos principaliter  
» contrahentes, nomine nostro, et Successorum  
» nostrorum, manu propria has Concordiae pa-  
» ginæ signavimus, et nostris communiri sigil-  
» lis mandavimus. Herbipoli die vigesima se-  
» cunda Mensis Decembris Anno eodem: Joan-  
» nes Philippus Franciscus Episcopus Herbipo-  
» lensis, Franciæ Orientalis Dux: Constanti-  
» nus: Similiter Nos, Prepositus, Decanus, et  
» reliqui Ecclesiæ Cathedralis Herbipolensis Ca-  
» pitulares; nec non Nos Decanus, ac totum  
» Capitulum Fuldense, pro Nobis, ac nostris  
» utrinque Successoribus, palam profitemur,  
» quod hæc Concordia cum consilio, scitu, ac  
» consensu nostro fuerit erecta, prout etiam in  
» eamdem hisce omni meliori modo consenti-  
» mus. In quorum fidem nostra sigilla Capitu-  
» laria scienter appendi jussimus. Actum ut  
» supra. ¶

**Primum recentio-** §. 9. Quæ verò ad stabiendum hanc novam  
**ris trans-** Concordiam conducere posse videbantur, præ-  
**actionis** viè instituto Hammelburgi, et celebrato per  
**caput,** Deputatos Legatos, et Consiliarios utrinque po-  
 stros

stros Conventu , habitaque inter se matura de- A n n o  
liberatione , præ primis verò ex consilio , et 1752.  
consensu utriusque Capituli Ecclesiarum nostra- quo d. si-  
rum , ita porrò transegimus , et concordavimus nitor jas  
— Primò — Ecclesiæ Herbipolensi competitat Jus Episcopi  
Diœcesanum cum omnibus suis effectibus in ia Præpo-  
Præposituram Holtzkircken , salva tamen et re- situram  
servata Præposito , aliisque Ecclesiæ Fuldensis Holtz.  
Conventualibus ibidem pro tempore commo- kircken.  
rantibus , exemptione personali , quoad interna ,  
et Regularia , quo usque nimis in eo loco ,  
ad normam Apostolicarum Constitutionum ,  
erectus non fuerit verus , et formalis Conven-  
tus Regularis ; cui quidem , dum aliquando fue-  
rit erectus , plenaria conceditur exemptio pas-  
siva , quin tamen vel ipsa Fuldensis Ecclesia ,  
vel præfata Præpositura in Holtzkircken ullum  
territorium separatum , ullumve jus diœcesa-  
num cum qualitate Nullius , aut aliam quam-  
cumque jurisdictionem in Clerum , et Populum ,  
sibi arrogare , aut vendicare valeant , sed hoc  
jus diœcesarfum , et jurisdictio , sit , maneatque  
per omnia penes Ecclesiam Herbipolensem . Quapropter donec institutus fuerit verus Conventus  
Regularis , Parochus loci de Holtzkircken pro tem-  
pore existens , jus Parochiale , et quæ huic juri  
annexa sunt , tam in Personas Ecclesiasticas et  
Regulares ejus Præposituræ , quam in Officiales ,  
Famulos , aliasque Domesticos Præposituram in-  
habitantes , nec non , et quidem pro quocum-  
que tempore , in Conductorem , seu Possesso-  
rem Molendini spectantis ad Præposituram , non  
secùs atque in alios suos Parochianos , exerceat .

§. 10. Secundò — Firmas etiam consistere vo- Secundo  
lumus transactiones alias inter Ecclesiam Her- capite con-  
bipolensem , et Fuldensem circa Præposituram firmatur  
in Zell prope Fischberg a nostris pariter Præ- vetus con-  
decessoribus Anno millesimo sexcentesimo octo- cordia su-  
gesimo tertio initas , quibus per hanc novam positura per Præ-  
Concordiam nec quidquam sit derogatum ; unde in Zell .  
eas hoc etiam loco verbo tenus inserendas du-  
xiimus , sequentis videlicet tenoris — Cum circa

**P O N T.** » Præposituram in Zella sitam prope Fischberg,  
**A. XIII.** » ratione confirmationis, ac visitationis Præpo-  
 » siti Fuldensis ibidem existentis, certas quas-  
 » dam differentias, ac contentiones emersisse  
 » compertum fuerit, placuit eas sequentem in  
 » modum componere, et abolere: videlicet, quod  
 » ipsa quidem hactenùs consueta confirmatio  
 » Præpositi ab Ecclesia Fuldensi pro tempore  
 » præsentandi, ac nominandi, intra terminum  
 » juris, et per litteras præsentationis ritè  
 » conceptas, ab Ecclesia Herbipolensi, ejusdem-  
 » que Episcopo pro tempore existente, petenda  
 » sit per Abbatem, et Principem Fulensem  
 » pariter pro tempore existentem: Fidei tamen  
 » Professio nonnisi per Consiliarium Ecclesia-  
 » sticum Fulden. sufficienti mandato, instru-  
 » ctum, coram Episcopo emitenda, et jura-  
 » mentum ad tramitem Processus Canonici in  
 » Neo-præsentati animam præstandum, ac pro-  
 » inde eidem Præposito nuda, et sola Episco-  
 » palis confirmatio impertienda sit, juxta for-  
 » mam invariabilem sequentis tenoris.

Literæ §. II. Nos N. N. *Episcopus Herbipolensis*,  
 Confirmat. Sacri Romani Imperii Princeps, Franciæ Ori-  
 entalis Dux etc. Universis has litteras inspectu-  
 positi in Zell ab Episcopo Herbipo. Vacante jam Præpositura Monasterii in Zella  
 propè Fischberg, et nominato, et præsentato No-  
 len. obti- bis per Reverendissimum Principem, ac Dominum  
 nendæ. Charissimum Amicum nostrum N. N. Abbatem  
 Fulensem Sacri Romani Imperii Principem Divæ  
 Augustæ Archi-Cancellarium per Germaniam,  
 et Galliam Primatem etc. in Præpositum Devoto  
 Nobis Dilecto N. N. necessarium videbatur pro  
 legitimè impertienda Confirmatione, citationem  
 proclamatoriam contra omnes et singulos in hoc  
 negotio interesse habere putantes, et valentes,  
 decernere: decreta istiusmodi citatione, eademque  
 affixa in portis majoris nostræ Ecclesiæ Herbi-  
 polensis, et debitè exequuta, et in termino præ-  
 fixo reproducta, et nemine comparente, qui no-  
 minationem seu præsentationem hanc contradice-

A N N O  
1752.

*ret, seu quidquam contra nominati personam, vel nominationem, et præsentationem exciperet; Nos nominationem, seu præsentationem de persona N. N. factam, ratam, et grantam habuimus, ipsumque auctoritate nostra, per Procuratorem, ejus N. N. Consiliarium Ecclesiasticum Fuldensem, in Præpositum Monasterii in Zella prope Fischberg præfecimus, eidemque de eadem per præsentes providimus, prout confirmamus, præficimus, et instituimus; curam, ac regimen ejusdem Præposituræ in animam suam committentes, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti; Amen. Præmissa tamen prius per dictum Procuratorem, nomine sui Principalis, professione Fidei, et corporali Juramento, subsequenti verborum forma.*

**S. 12.** *Ego N. N. Consiliarius Ecclesiasticus Juramentum Fulensis constitutus Procurator admodum Re- tum pro- verendi, et Præ-Nobilis Domini N. N. nominati, curatorio et præsentati in Præpositum Monasterii in Zella nomine prope Fischberg, bona fide promitto, et juro in Præpositi animam, et nomine mei Principalis, ex nunc in Præstan- antea, quandiu Præposituram administravero, dum a submissionem, et reverentiam S. Sedi Apostolice, Consilia- Celsissimo et reverendissimo Principi, ac Domino siastico Domino N. N. Episcopo Herbipolensi Francie Fulensi. Orientalis Duci etc. Domino meo Clementissimo, et suis Successoribus legitimè, et Canonice in- trantibus, me exhibituru; nec ero in consilio, nec in facto, ut vitam sive membrum perdant, vel capiantur mala captione, et consilium, quod mihi crediderint, per se, Nuntios, vel litteras, ad eorum damnum me sciente nemini pandam: adjutor quoque ero, pro posse, et nosse, ad de- fendendam, et retinendam Ecclesiam Herbipo- lensem in bonis, et juribus suis, Præpositura mihi commissa salva; possessiones verò, et bona, maximè immobilia, et allodia, ad dictam Præposituram spectantes, et spectantia, non vendam, non donabo, non impignorabo, neque de novo infeudabo, nec alio modo alienabo, abs- que Decreto Celsissimi Herbipolensis. Bona au-*

P O N T. tem dictæ Præposituræ inutiliter dispersa , pro  
A. XIII. viribus recuperabo , et recuperata conservabo ; et  
alias in omnibus , et per omnia præfatae Præ-  
posituræ administrationem fideliter geram , et exer-  
cebo , uti salubrius , et ferventius potero ; salvo  
tamen Regulari , et consueto Juramento Capitu-  
lari , Celsissimo et Reverendissimo Principi ac  
Domino Domino Abbati meo Fuldensi N. N.  
Domino meo Clementissimo præstito ; sic me Deus  
adjuvet , et hæc Sancta Dei Evangelia , quæ his  
manibus propriis tango . In quorum omnium Fi-  
dem , et Testimonium præsentes litteras fieri , Si-  
gillique Officii nostri Vicariatus , quo ad præsen-  
timur , jussimus appensione communiri . Datum  
et actum in Arce dicta Marienberg prope Herbi-  
polim Die et Anno etc.

§. 13. » Et quod Præpositus , ubi forte ex  
» redditibus , ac proventibus Præposituræ Zel-  
» lensis , cum ejus notabili detimento et damno ,  
» quidquam auferri contigerit , teneatur id ipsum ,  
» ad vindicationem , et manutentionem com-  
» muni ope præstandam , et exhibendam , utri-  
» que Ecclesiæ , Herbigolensi nimirùm , ac Ful-  
» densi , ad tenorem Juramenti religiosè de-  
» nuntiare . E contra verò Ecclesia , Herbigo-  
» lensis in hoc solo , et simplici jure confirmandī  
» conquiescat , et a visitatione ejus Præpositu-  
» ræ , necnon Parochi , ac loci de Zell , anno  
» superiori instituta , penitus desistat , neque  
» Ecclesiæ Fuldensi in Visitatione ejusmodi ,  
» aut aliis Juribus in sequelam Visitationis  
» competentibus , Institutione Parochi , et in Eccle-  
» siastica , ac temporali ejus Loci jurisdictione ,  
» ullum injiciat impedimentum , aut præjudi-  
» cium aliquod inferat ; sed liberum sit præfato  
» Principi Fuldensi , prout visum fuerit , Præ-  
» positum visitare , et in prædictum Locum , ac  
» Parochiam , Ecclesiastica ac temporalia quæ-  
» cumque Jura , absque ulla Ecclesiæ Herbi-  
» polensis turbatione , exercere .

Limites §. 14. Quo verò magis præcaveantur quæ-  
præficiuntur cumque dissidia , quæ nasci possunt in futu-

rum circa limites Jurisdictionis utriusque Ecclesiæ , et ut appareat , quousque Jus Diœcesanum Ecclesiæ Fuldensis , vigore novæ hujus tur jurisdictionis extendatur , atque exerceri possit , dictione et debeat , ex ea parte , qua maximè conter- A N N O  
1752.  
Abbatiali.  
minum habet Episcopatum Herbipolensem , placuit : Tertiò : Sequentes Parochiales Ecclesias , unà cum Filialibus ad eas pro nunc spectantibus , necnon Præfecturas in extremis Abbatiae finibus partis cis-amnensis recensere , et pro terminis , ac finibus Diœcesis Fuldensis constitutere : sunt autem eæ , quæ sequuntur , Parochiæ , Warmannsrod , Dippach , Hundsfeld , Hammelburg , Thulba , Gerod , Psrückenau , cum parvo Pago Eckards , Motten , Hettenhausen , Schmulnau , Dittershausen , Poppenhausen , Batten , Schwarzbach , Geusmar , Schleida , Cranlueken , Præfecturæ Fischberg , et Saltzungen , cum suis Parœciis , sitis intra earundem Territorium ; porrò Parochiæ Weiler , Lengsfeld , Satrapia Vacha , cum suis itidem Parœciis , in que ejus Territorio sitis ; præterea Parochiæ Mansbach , Oberuffhausen , Eiterfeld , Buchenau , Neukirchen , Werda , Rothenkirchen , Laugensch-Wartz .

§. 15. Quartò : Præfecturæ verò Lichtenberg , et Sondheim , quæ sunt de proprietate Episcopatus Ecclesiæ Fuldensis , bodiedum verò , pignoris loco , a Saxoniæ Principibus detinentur , necnon quæcumque alia Feuda Fuldensia in Territorio Herbipolensi de facto existentia , et Augustanæ Confessioni pro nunc addicta , quotiescumque ea , seu illas , eveniente casu vel relutionis , vel consolidationis cum Dominio directo Fuldensi , ad Fidem Catholicam reverti contigerit , Jurisdictioni Diœcesanæ Herbipolensis Ecclesiæ perpetuò adscripta sint ; salvo tamen in præfatis locis , ac Præfecturis sublimi Territoriali , ac Patronatus Jure. Eadem Jurisdictio , seu Jus Diœcesanum , pro casu reversionis ad Fidem Catholicam , sit penès Ecclesiam Herbipolensem in Parochia , et Filialibus , totoque districtu

**P O N T.** Nobilium de Thann quomodolibet ad eos spectantibus, aut ab ipsis hucusque possessis; similiter in districtu Nobilium de Weyhers, qui passim sub nomine Parochiæ Gersfeldensis venire solet; cum expressa tamen reservatione Jurium temporalium in duobus hisce locis Fuldenzi Ecclesiæ competentium. Porro in Praefectura Schwarzenfels Dominii Hasso-Casselani, quoad Parochias intra eandem sitas, item in Schluchten, necnon in his locis, Windheim, Ochsental, Heckmühl, Volckersleyer, Platz, Wolffsmunster, et in Zeitlorff, denique in omnibus et singulis locis, ac Parochiis Augustanæ Confessioni pro nunc addictis, et Territorio Fuldenzi partis cis-amnensis circumquaque non inclusis, sed in confiniis utriusque Principatus existentibus, quæque ante dissidia Religionis, ad Diocesim Herbipolensem spectasse asseruntur, etiamsi sint Feuda Fuldensia, reversionis ad Fidem Catholicam existente casu, idem Jus Diocesanum Herbipolensi competat Ecclesiæ: iis solum locis exceptis, quæ supra in tertia stipulatione, intra limites Diocesis Fuldensis nomine tenuis posita, et recensita fuerunt.

**Quintum**  
**hoc Caput**  
**inferius**  
**reproba-**  
**tur.** §. 16. *Quinto:* Ab undecim Parochiis, ad Capitulum Rurale Carolostadianum, prout assertum est, majori ex parte spectantibus, earumque Filialibus in Territorio Fuldenzi existentibus, tam quoad Personas Ecclesiasticas, quam Laicæ. videlicet a Parochiis Hundsfeld, Eschenbach, Hammelburg, Dippach, Unter-Erthal, Sondra, Leuchtersbach, Bruckenau, Weyhers, Dittershausen, et Poppenhausen, Episcopus Herbipolensis Jure perpetuo ab Apostolica Sede sibi delegato, et non aliter, facultatem habeat recipiendi appellations in casibus de Jure permissis, et a sententiis in quibuscumque causis ad Forum Ecclesiasticum pertinentibus, in Consistorio, vel alio quocumque Judicio Ecclesiastico Fuldenzi, superiori, videlicet, non subalterno, prolatis: Sic tamen, ut omnino liberum sit predictarum Parochialium

incolis omnibus et singulis, appellare, vel ad Curiam Ecclesiasticam Herbipolensem, ut præfertur, vel ad Nuntiaturam Colonensem, vel, si libuerit, nullo interposito medio, ad ipsam Sedem Apostolicam: Neque fas sit earumdem Parochiarum Incolas ullatenus impedire, directè, vel indirectè, quominus ad Herbipolensem Curiam appellations interponant. Ceterum per ea, quæ siye de Juribus Patronatibus, sive Territorialibus, et aliis quibuscumque temporalibus, in præmissis, ex una alterave parte adducta fuerunt, cum ad præsentem concordiam per se minimè pertineant, nemini quidquam novi concessum sit, neque ademptum.

§. 17. Nos itaque Carolus Philippus Episcopus Herbipolensis, etc. etc. Et Nos Amandus Abbas, et Princeps Fuldensis etc. etc. Quæ in præmissis utraque ex parte maturo consilio, et plena deliberatione, pro publica Ecclesiarum Nostrarum utilitate, tranquillitate, et animarum salute, inter Nos conventa, et stipulata fuerunt, pro Nobis, et Successoribus Nostris, integræ fide, verboque Principis interposito, quoad omnes et singulos articulos, firmiter et religiosissimè servare promittimus, et pollicemur, neque ut iis quacumque via, aut medio per Nostros quoquomodo contraveniatur, aut contra ea aliquid unquam attentetur, ulla ratione permittemus. Ipsam verò præsentem Concordiam, ut ei debitum robur accedat, etiam a Summo Pontifice confirmari omni, et indilato studio procurabimus. Si verò, citra spem, ante obtentam a Sanctissimo confirmationem, nova super his dissidia orientur, Concordia hæc in nullius Partis præjudicium in judicio queat allegari: In quorum fidem Nos principaliter contrahentes, nomine Nostro, et Successorum Nostrorum, manu propria has Concordiæ paginas signavimus, et nostris communiri sigillis mandavimus. Herbipoli die vigesimo quarto mensis Julii millesimo septingentesimo quinquagesimo primo: Fulde die vigesimo septimo

ANNO  
1752.

Reserva-  
tur Bene-  
placitum  
Apostoli-  
cum.

**P O N T.** Nobilium de Thann quomodolibet ad eos spe-  
**A. XIII.** ctantibus, aut ab ipsis hucusque possessis; similiter in districtu Nobilium de Weyhers, qui passim sub nomine Parochiæ Gersfeldensis venire solet; cum expressa tamen reservatione Jurium temporalium in duobus hisce locis Ful-densi Ecclesiæ competentium. Porrò in Praefectura Schwarzenfels Dominii Hasso-Casselani, quoad Parochias intra eandem sitas, item in Schlüchtern, necnon in his locis, Windheim, Ochsental, Heckmühl, Volckersleyer, Platz, Wolffsmunster, et in Zeitlorff, denique in omnibus et singulis locis, ac Paræciis Augustanæ Confessioni pro nunc addictis, et Territorio Fuldensi partis cis-amnensis circumquaque non inclusis, sed in confiniis utriusque Principatus existentibus, quæque ante dissidia Religionis, ad Diœcesim Herbipolensem spectasse asseruntur, etiamsi sint Feuda Fuldensia, reversionis ad Fidem Catholicam existente casu, idem Jus Diœcesanum Herbipolensi competit Ecclesiæ: iis solum locis exceptis, quæ supra in tertia sti-pulatione, intra limites Diœcesis Fuldensis no-mine tenus posita, et recensita fuerunt.

Quintum hoc Caput inferius reproba- tur. §. 16. Quintò ab undecim Parochiis, ad Capitulum Rurale Carolostadianum, prout assertum est, majori ex parte spectantibus, earumque Filialibus in Territorio Fuldensi existentibus, tam quoad Personas Ecclesiasticas, quam Laicales. videlicet a Parochiis Hundsfeld, Eschenbach, Hammelburg, Dippach, Unter-Ertthal, Sondra, Leuchtersbach, Bruckenau, Weyhers, Dittershausen, et Poppenhausen, Episcopus Herbitensis Jure suo ab Apostolica Sede s' tatem habet de Jure cumque nentibus Judic' licet om:

incolis omnibus et singulis , apparetur , vel ad Curiam Ecclesiasticam Herbipolesem , ut præfertur , vel ad Nuntiaturam Coloniensem , vel , si libuerit , nullo interposito medio , ad ipsam Sedem Apostolicam : Neque fas sit caruadum Parochiarum Incolas ullatenus impeditre , directe , vel indirecte , quomodo ad Herbipolessem Curiam appellatioes interponant . Ceterum per ea , quæ sive de Juribus Patronatibus , sive Territorialibus , et aliis quibuscumque temporalibus , in præmissis , ex una alterave parte adducta fuerunt , cum ad presentem concordiam per se minimè pertineant , nemini quidquam novi concessum sit , neque ademptum .

§. 17. Nos itaque Carolus Philippus Episcopus Herbipolensis , etc. etc. Et Nos Amandus Abbas , et Princeps Fuldensis etc. etc. Quæ in præmissis utraque ex parte maturo consilio , et plena deliberatione , pro publica Ecclesiarum Nostrarum utilitate , tranquillitate , et animarum salute , inter Nos conventa , et stipulata fuerunt , pro Nobis , et Successoribus Nostris , integerrima fide , verboque Principis interposito , quoad omnes et singulos articulos , firmiter et religiosissime servare promittimus , et pollicemur , neque ut iis quacunque via , aut medio per Nostros quoquomodo contraveniatur , aut contra ea aliquid unquam attentetur , ulla ratione permittemus . Ipsam verò præsentem Concordiam , ut ei debitum robur accedat , etiam a Summo Pontifice confirmari omni , et indilato studio procurabimus . Si verò , citra spem , ante obtentam a Sanctissimo confirmationem , nova super his dissidia orirentur .

Partis præjudici

cordia haec in  
dicio queas  
principaliere  
Successorum  
cordis pas-  
sioni sigil-  
lum quarto  
conquinqua-  
glio capitulo

Reserva-  
tor Bene-  
placitum  
Apostol-  
icum

P O N T. mensis Julii anno eodem ∙ Carolus Philippus  
 A. XIII. Episcopus Herbipolensis Franciæ Orientalis Dux  
 ∙ Amandus Abbas, et Priñceps Fuldensis ∙  
 Loco ✕ sigilli Episcopi Herbipolensis, ∙ Loco  
 ✕ sigilli Abbatis Fuldensis ∙ Similiter Nos  
 Præpositus, Decanus, et reliqui Ecclesiæ Ca-  
 thedralis Herbipolensis, necnon Nos Decanus,  
 ac totum Capitulum Fuldense, pro Nobis, ac  
 Nostris utrinque Successoribus, palam con-  
 fitemur, quod hæc Concordia cum consilio, scitu,  
 ac consensu nostro fuerit erecta, prout etiam  
 in eadem, hisce omni meliori modo con-  
 sentimus. In quórum fidem nostra sigilla Capitu-  
 laria scienter apprimi jussim⁹. Actum ut supra  
 ∙ Loco ✕ sigilli Capituli Herbipolensis ∙ Loco  
 ✕ sigilli Capituli Fuldensis.